
  

 

7201/20   eb/MP/cb 1 

 ECOMP.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 7 aprilie 2020 
(OR. en) 
 
 
7201/20 
 
 
 
 
FIN 200 
PE-L 11 

 

 

  

  

 

NOTĂ PUNCT „I” 

Sursă: Comitetul bugetar 

Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți 

Nr. doc. Csie: 7142/20 (COM(2020) 170 final) 

Subiect: Poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2 la bugetul 
general pentru exercițiul financiar 2020: Furnizarea de asistență de urgență 
statelor membre și consolidarea în continuare a mecanismului de protecție 
civilă al Uniunii/rescEU ca răspuns la epidemia de Covid-19 

  

1. La 2 aprilie 2020, Comisia a prezentat Consiliului proiectul de buget rectificativ (PBR) nr. 2 

la bugetul general pentru exercițiul financiar 2020. 

Scopul PBR nr. 2/2020 este de a pune la dispoziție 3 000 de milioane EUR în credite de 

angajament și 1 530 de milioane EUR în credite de plată la rubrica 3 (Securitate și cetățenie) 

pentru a finanța furnizarea de asistență de urgență în cadrul Uniunii prin intermediul 

Instrumentului de sprijin de urgență, care este propus să fie reactivat pentru a face față 

consecințelor epidemiei de Covid-19 și pentru a consolida în continuare mecanismul de 

protecție civilă al Uniunii/rescEU, astfel încât să faciliteze constituirea de stocuri pe scară mai 

largă și coordonarea distribuției resurselor esențiale în întreaga Europă 1. 

                                                 
1 Pe lângă consolidarea (80 de milioane EUR, din care 10 milioane EUR prin redistribuire în 

cadrul mecanismului de protecție civilă al Uniunii) inclusă în PBR nr. 1/2020 [doc. 7011/20 

(COM (2020) 145 final]. 



  

 

7201/20   eb/MP/cb 2 

 ECOMP.2.A  RO 
 

2. Pentru a permite Consiliului să adopte o poziție privind PBR nr. 2/2020 fără întârziere, 

Consiliul trebuie să decidă, având în vedere urgența chestiunii, să scurteze, în conformitate cu 

articolul 3 alineatul (3) din Regulamentul său de procedură, termenul de opt săptămâni 

prevăzut la articolul 4 din Protocolul nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea 

Europeană. 

3. Comitetul bugetar a examinat PBR nr. 2/2020 în cadrul reuniunii sale din 6 aprilie și a fost în 

măsură să îl accepte fără modificări. 

4. Având în vedere cele de mai sus, Comitetul Reprezentanților Permanenți este invitat: 

– să își confirme acordul cu privire la: 

– PBR nr. 2/2020, astfel cum figurează în documentul 7142/20, 

– însărcinarea președinției să pregătească documentele bugetare care urmează să fie 

transmise Parlamentului European și să aprobe, în acest sens, proiectul de 

scrisoare care figurează în anexa 2 și 

– dispunerea publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a poziției 

Consiliului, astfel cum este prevăzută în anexa 1; 

– să decidă, în conformitate cu articolul 12 alineatul (1) primul paragraf din Regulamentul 

de procedură al Consiliului și cu articolul 1 din Decizia (UE) 2020/430 a Consiliului, 

utilizarea de către Consiliu a procedurii scrise pentru adoptarea sa și 

– să își confirme acordul ca, având în vedere caracterul urgent al chestiunii, Consiliul să 

decidă derogarea, în temeiul articolului 3 alineatul (3) al doilea paragraf din 

Regulamentul de procedură al Consiliului, de la termenul de opt săptămâni menționat la 

primul paragraf de la articolul respectiv. 

 



 

 

7201/20   eb/MP/cb 3 

ANEXA 1 ECOMP.2.A  RO 
 

ANEXA 1 

DECIZIA CONSILIULUI 

de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2 al Uniunii 

Europene pentru exercițiul financiar 2020 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 314, coroborat 

cu Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de 

modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) 

nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a 

Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012 1, în special 

articolul 44,  

întrucât: 

– bugetul Uniunii pentru exercițiul financiar 2020 a fost adoptat definitiv la 

27 noiembrie 2019 2; 

– la 2 aprilie 2020, Comisia a înaintat o propunere care conținea proiectul de buget rectificativ 

nr. 2 la bugetul general pentru exercițiul financiar 2020; 

– având în vedere epidemia de Covid-19 și urgența de a aborda criza de sănătate publică 

asociată cu aceasta, Consiliul trebuie să își adopte fără întârziere poziția privind proiectul de 

buget rectificativ nr. 2 la bugetul general pentru exercițiul financiar 2020. Prin urmare, se 

justifică scurtarea, în conformitate cu articolul 3 alineatul (3) din Regulamentul de procedură 

al Consiliului, a termenului de opt săptămâni pentru informarea parlamentelor naționale 

prevăzut la articolul 4 din Protocolul nr. 1, 

                                                 
1 JO L 193, 30.7.2018, p. 1. 
2 JO L 57, 27.2.2020, p. 1. 



 

 

7201/20   eb/MP/cb 4 

ANEXA 1 ECOMP.2.A  RO 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articol unic 

Poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2 al Uniunii Europene pentru exercițiul 

financiar 2020 a fost adoptată la 14 aprilie 2020. 

Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare pe site-ul Consiliului: 

http://www.consilium.europa.eu/. 

Adoptată la Bruxelles, la 14 aprilie 2020. 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 



 

 

7201/20   eb/MP/cb 5 

ANEXA 2 ECOMP.2.A  RO 
 

ANEXA 2 

PROIECT DE SCRISOARE 

Expeditor : Președintele Comitetului Reprezentanților Permanenți 

Destinatar : Președintele Parlamentului European 

 

Stimate domnule președinte, 

 

Vă transmit separat poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2 pentru exercițiul 

financiar 2020, adoptată de Consiliu la 14 aprilie 2020. 

(Formulă de încheiere). 

 


	– să își confirme acordul cu privire la:
	– PBR nr. 2/2020, astfel cum figurează în documentul 7142/20,
	– însărcinarea președinției să pregătească documentele bugetare care urmează să fie transmise Parlamentului European și să aprobe, în acest sens, proiectul de scrisoare care figurează în anexa 2 și
	– dispunerea publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a poziției Consiliului, astfel cum este prevăzută în anexa 1;

	– să își confirme acordul ca, având în vedere caracterul urgent al chestiunii, Consiliul să decidă derogarea, în temeiul articolului 3 alineatul (3) al doilea paragraf din Regulamentul de procedură al Consiliului, de la termenul de opt săptămâni menți...
	CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
	ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:
	Articol unic
	Poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 2 al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2020 a fost adoptată la 14 aprilie 2020.
	Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare pe site-ul Consiliului: http://www.consilium.europa.eu/.
	Adoptată la Bruxelles, la 14 aprilie 2020.
	PROIECT DE SCRISOARE
	Expeditor : Președintele Comitetului Reprezentanților Permanenți

		2020-04-07T15:04:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



